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ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Мирзозода Мавлудахон Зайнй дар 
мавзуи «Заминахои ичтимой-хукукии ислохоти судй-хукукй дар 
Чумхурии Точикистон”, барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  Назария ва таърихи хукук ва 
давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат.

Автореферати диссертатсияи Мирзозода Мавлудахон Зайнй дар 
мавзуи «Заминахои ичтимой-хукукии ислохоти судй-хукукй дар 
Чумхурии Точикистон”, барои илми хукукшиносй мавзуи нав ва му брам 
буда, мундарича ва мазмуну мухтавои диссертатсия ба ихтисоси 12.00.01 
Назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук 
ва давлат, ки аз чониби Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон тасдик карда шудааст, мувофик аст.

Баъди сохибихтиёр гардидани Ч,умхурии Точикистон 
дигаргунсозихои чиддй бобати муносибатхои хукукй якчанд барномахои 
ислохотхои судй-хукукй кабул гардида, амалй карда шудаанд, ки дар 
натича барои ташаккул ва тахкими хокимияти судй, ичтимоёти судяхо 
мусоидат намуданд.

Бояд кайд намуд, ки хокимияти судй адолати ичтимоиро таъмин 
намуда, дар давлати демократию хукукбунёд, нуфузи он меафзояд. Чор 
барномахои ислохоти судй-хукукй (барои солхои 2007-2010, 2011-2013, 
2015-2017, 2019-2021), ки кабул гардидаанд ба самаранокии фаъолияти 
судхо, бех гардидани вазъи ичтимоии судяхо накши мухим гузоштаанд.

Муаллиф барои муваффакии тахкикоти диссертатсионии худ 
масъалахои мухимро гузоштааст, аз кабили, тахкик ва муайян намудани 
ташаккули гояхои пешбарандаи адолати судй тибки афкору акидахои 
таълимоти хукукй; муайян кардани заминахои ичтимой - хукукии 
ташаккули асосхои адолати судй дар Точикистон; чу стучу ва муайян 
кардани асосхои ичтимой-хукукии адолати судй дар таърихи ташаккули 
чомеа, имконияти эхёи фарханги гании миллй ва истифодаи онхо дар 
халли низоъ ва бахсхои хукукй; тахкик ва муайян намудани унсурхои 
пешкадами ичтимой дар ташаккули асосхои адолати судй дар замони
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муосир ва омузиши имконияти истифода бурдани ощ о дар пешбурди 
судй ва гайра, ки мухимияти тахкикоти мазкурро собит менамоянд ва дар 
асоси ин вазифахо муаллиф тавонистааст, мавзуи тахкикотро хамачониба 
муаян намояд ва иешниходхои муфид низ ирсол намояд.

Муаалиф дуруст кайд менамояд, ки асосхои конститутсионии 
баамалбарории адолати судиро коидахои мурофиавии судй дар амал 
таъмин менамояд ва дар хама зинахои мурофиахои судй принсипхои 
конститутсионии баамалбарории адолати судй амал мекунанд.

Такмил до да шудани асосхои конститутсионии адолати судй, такмил 
додани конунгузории миллй оид ба адолати судй яке аз самтхои сиёсати 
хукукии кишвар мебошад, ки бо максади такмили фаъолияти макомоти 
хокимияти судй, хифзи хукук дар самти таъмини адолати ичдимой, ба 
шумор меравад ва ин масъалахо дар тахкикоти зикргардидаи муаллиф 
мавриди баррасй ва натичагирй карор гирифтаанд.

Натицахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар конференсияхои 
илмй-амалии сатхи байналмилалй ва чумхуриявй, мизхои мудаввар ва 
дигар хамоишхо мавриди баррасй карор гирифтаанд-

Оид ба мухтавои диссертатсия аз чониби муаллиф 9 маколаи илмй, 6 
макола дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента 4J ва 3 макола дар дигар нашрияхо интишор 
гардидааст.

Диссертатсия аз мукадцима, 2 боб ва 6 зербоб, хулоса, тавсияхо ва 
руйхати адабиёт иборат мебошад. Хдчми умумии диссертатсия 188 
сахифаро дар бар мегирад.

Дар тахкикот, муаллиф нуктаи назари худро баён намуда, масъалахо 
бахснокро чудо намуда, диккатро ба андешахои нав чалб карда, фахмиши 
худро дар бораи масъалахои хукукй, ки дар ин самт ба миён меоянд, 
пешниход намудааст.

Максади тахкикоти диссертатсионй аз тахлили масъалахое иборатанд, 
ки муаллиф аз нуктаи назарияи илми хукукшиносй роххои ташаккули 
заминахои ичтимой-хукукии ислохоти судй-хукукй дар Чумхурии 
Точикистонро тархрезй намуда, таклифхои назариявй ва таклифхои амалй 
пешниход кардааст.

Мебоист кайд кард, дарки назариявии проблемахои заминахои 
ичтимой-хукукии ислохоти судй-хукукй дар Чумхурии Точикистон дар 
сатхи дастрасии бевоситаи онхо дар тачрибаи судй ва тавассути 
масъалахое, ки худи амалияи судй ба миён овардааст, ахаммияти тахкикоти 
рисолаи мазкурро собит месозад.
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Мавзуи тахдик,оти диссертатсионии Мирзозода М.З. яке аз масъалахои 
камомухташуда дар илми хукукшиносии Тодикистон ба шумор рафта, ба 
амалй намудани бандхои 25-29, 39-42, 54-57-и Консепсияи сиёсати хукукии 
Чумхурии Тодикистон барои солхои 2018-2028, ки бо Фармони Президенты 
Чумхурии Тодикистон аз 6-уми феврали соли 2018 тасдик шудааст, 
мувофик аст.

Тахдили ташаккул ва рушди заминахои идгимой-хукукй дар тахкикот 
имкон медихад, ки низоми тадбирхои мушаххасе, ки ба баланд бардоштани 
самаранокии сиёсати давлат дар ин самт нигаронида шудаанд, 
максадноктар муайян карда шаванд.

Хулоса ва тавсияхои дар тахкикот зикргардида, хам барои халли 
масъалахои умумии назариявии вобаста ба проблемаи заминахои 
идтимой-хукукии ислохоти судй-хукукй дар Чумхурии Тодикистон барои 
тахияи барномахои мадмуии максаднок, ки ба баланд бардоштани сатхи 
идтимоиёти хукукй ва пурзур намудани самаранокии фаъолияти меъёрхои 
хукукй нигаронида шудаанд, заминаи илмй фарохам меоранд.

Хдмин тарик муаллиф дар доираи тахкикоти гузаронидашуда аз 
назари хукук, идеологияи хукукй ва гайра ба хуби тавонистааст, ки аз 
дщати илмй, мафхум ва мохияти проблемахои назариявии ташаккули 
идтимой-хукукиро хамадониба омухта, тахлил намояд ва дар халли 
масъалахои илмие, ки вобаста ба инкишофи илми хукукшиносй ва 
конунгузории Ч,умхурии Тодикистон, оид ба ин самт дар домеа 
лозиманд, сахмгузор бошад.

Мебост кайд намуд, ки муаллиф бобати ташаккул ва ривод ёфтани 
заминахои идтимой-хукукй пешниходхо вобаста ба мукаммал гардидани 
хукукй динояти ва мурофиаи диноятй ирсол кардааст, ки ин албатта дихати 
тахкими адолати идтимой мухим мебошанд. Лек дойр ба мукаммалгардонии 
хукукй маданй дар ин самт чизе пешниход нашудааст, ки ин барои 
пурмазмунтар гардидани тахкикот мусоидат менамуд.

Аммо эроди зикршуда ба мазмуну мухтавои автореферата 
диссертатсия ва дарадаи дарадаи арзиши илмии он таъсир намерасонад.

Дар автореферат натидахои асосии тахкикот, алалхусус мазмуни 
мухтасари тахдили кофии бобхо ва зербобхои диссертатсия дард 
ёфтаанд.

Автореферата диссертатсияи Мирзозода Мавлудахон Зайнй ба 
талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо 
]^арори Хукумати Ч^умхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд.

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой



мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Сатхи навгонии илмии 
диссертатсионй, нуктахои илмй ва иешниходу тавсияхои амалие, ки ба 
химоя пешниход шудаанд, маколахои илмй ва маърузахо дар 
конференсияхои илмй-амалй сахми шахсии муаллифро тасдик 
менамоянд.

Х,амин тарик, автореферата диссертатсняи Мирзозода Мавлудахон 
Зайнй ба талаботхо оид ба корхои диссертатсионй оид ба дарёфти 
дарачаи илмии доктори илм мувофик буда, муаллифи он сазовори ноил 
гардидан ба дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 12.00.01 -  Назария ва таърихи хуку К ва давлат; таърихи 
таълимот дар бораи хукук ва давлат мебошад.

Такриз дар асоси мукаррароти бандхои 76, 77, 78, 79 ва 81-и Тартиби 
до дани дарачахои илмй, ки бо К^арори Х,укумати Ч^умхурии Точикистон 
аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, тахия ва пешниход 
гардидааст.
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